РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                    ПРОЕКТ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

КЛИМОУЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

00.00.2023                                                                                                       0/00
с. Климоуцы

О принятии решения  «О внесении дополнений и изменений в Устав сельского поселения Климоуцевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области»
       В целях приведения Устава сельского поселения Климоуцевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области в соответствие с действующим законодательством, Климоуцевский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

            1. Принять решение Климоуцевского сельсовета «О внесении дополнений и изменений в Устав сельского поселения Климоуцевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области».

2. Направить указанное решение главе Климоуцевского сельсовета для подписания.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Климоуцевского

сельского Совета народных депутатов                                           А.В.Киушкин

                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                      ПРОЕКТ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

КЛИМОУЦЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
РЕШЕНИЕ

О внесении дополнений и изменений в Устав сельского поселения

Климоуцевского сельсовета Свободненского муниципального района

Амурской области

Принято решением сельского Совета народных депутатов                          00.00.2023 г.

Настоящее решение разработано в соответствии  с Федеральными законами от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Статья 1

В целях приведения Устава сельского поселения Климоуцевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области, в соответствие с федеральным и региональным законодательством,

1.  Статью 5 Устава «Вопросы местного значения» дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».

2. В пункте 10 части 1 статьи 7 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ».
3. Главу III Устава дополнить статьёй 11.2. «Староста сельского населённого пункта»

« Статья 11.2. Староста населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном образовании Климоуцевский сельсовет, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

3. Полномочия, права и вопросы старосты сельского населенного пункта устанавливаются Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Иные полномочия и права, гарантии деятельности, иные вопросы старосты сельского населенного пункта, не урегулированные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливаются Климоуцевским сельским Советом народных депутатов.».
4. Статью 26 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
            «26. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5. Статью 29 Устава дополнить частью 8.4 следующего содержания:

           «8.4 Глава Климоуцевского сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. Устав дополнить главой VII.I следующего содержания:

«Глава VII.I Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления

Статья 54.1 Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Амурской области в порядке, установленном законом Амурской области.

2. Правовое регулирование международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, включая полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей, осуществляется в соответствии со статьями 69.3-69.6 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ».
Статья 2

1. Главе Климоуцевского сельсовета в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования, за исключением части 1 настоящего решения.

          3. Часть 1 настоящего решения вступает в силу с 01.10.2023.
Глава Климоуцевского сельсовета                                                 Г.А.Батищева
с.Климоуцы
00.00.2023 года

№ 00